十八、关于本次定向发行对发行人影响的意见

（一）本次发行对发行人经营管理的影响

本次股票定向发行完成后，发行人的实际控制人控制公司表决权比例预计不

低于26.92%，发行人控股股东、实际控制人不会发生变化。本次股票定向发行完

成后，发行对象海正药业预计将成为持有发行人5%以上股份的股东。除上述变化

外，本次发行预计不会导致发行人主要股东、董事和高级管理人员发生其他重大

变动，发行人的治理结构不会发生重大变化，对发行人经营管理不会产生重大不

利影响。发行人的主营业务不会发生变化，不存在因本次发行而导致的业务与资

产整合计划。

本次股票定向发行完成后将增加发行人流动资金，并有利于稳定人才队伍，

发行人的经营管理状况将会得到进一步改善，财务结构进一步优化，发行人抵御

财务风险的能力得到提高，有利于发行人长期稳定发展。

（二）本次发行对发行人财务状况、盈利能力和现金流量的影响

本次定向发行完成后，发行人的总资产及净资产规模均有较大幅度的提升，

发行人整体财务状况将得到进一步改善，财务实力增强。发行人资本实力得到增

强，可推动发行人业务规模扩大、研发实力提升，有利于增强发行人的整体盈利

能力。同时，能降低发行人资产负债率，提高发行人的资金流动性，缓解发行人

在规模迅速扩大时的资金压力，提高抵御财务风险的能力。

（三）对发行人与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关联交

易及同业竞争的影响

本次股票定向发行完成后，发行人与控股股东及其关联人之间的业务关系、管

理关系、关联交易、同业竞争等不会发生变化。

本次股票定向发行完成后，发行对象海正药业预计将成为公司持股5%以上股

东，成为公司新的关联方。公司原与海正药业的业务往来将构成关联交易，公司将

及时履行必要的审议程序及披露义务。

报告期内，海正药业为圣兆药物的 CMO 厂商，公司与海正药业的交易情

况如下：

单位：元

报告期 交易金额 交易主要内容

32

2023年度 11,521,739.21 委托加工费

2024年度 13,590,543.49 委托加工费及检测费

2025年1-9月 11,800, 658.00 委托加工费

合计 36,912,940.70 /

（四）本次定向发行前后发行人控制权变动情况

本次股票定向发行前，公司的控股股东及实际控制人为陈赟华、吴健、蒋朝

军、陈传庚四人。本次股票定向发行后公司控股股东及实际控制人仍为陈赟华、

吴健、蒋朝军、陈传庚四人，故本次股票定向发行不会导致公司控制权发生变化。

类型 名称

本次发行前 本次发行

认购数量

（股）

本次发行后（预计）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

实际控制人 陈赟华 24,000,000 19.12% 0 24,000,000 15.63%

实际控制人 吴健 3,750,651 2.99% 0 3,750,651 2.44%

实际控制人 蒋朝军 857,516 0.68% 0 857,516 0.56%

实际控制人 陈传庚 861,800 0.69% 0 861,800 0.56%

注：上表数据以本次发行数量的上限进行测算。

2024年6月11日，陈赟华、吴健、蒋朝军、陈传庚、潘小玲、刘芝佑、宁波

笃圣投资管理中心（有限合伙）签署《一致行动人协议》，各方约定在圣兆药物

决策过程中保持一致行动。其中陈赟华、蒋朝军、吴健、陈传庚为发行人实际控

制人，潘小玲、刘芝佑、黄雅红、宁波笃圣投资管理中心（有限合伙）为实际控

制人之一致行动人，一致行动人持有发行人有表决权股份数量为9,262,100股。此

外谢宇琦、黄惠锋、伍英瑜将其在发行人直接持有的股份对应的全部表决权委托

给陈赟华行使，实际控制人通过表决权委托控制公司表决权数量为2,595,137股。

截至本报告出具之日，实际控制人陈赟华、吴健、蒋朝军、陈传庚合计控制

发行人有表决权股份数量为41,327,204股，占发行人有表决权股份数量的比例为

32.92%；按照本次发行股份数量上限2,800万股测算，本次股票定向发行后实际

控制人控制的表决权比例为26.92%，仍为发行人控股股东、实际控制人。因此，

本次股票定向发行不会导致发行人控股股东、实际控制人发生变动。

（五）本次定向发行对其他股东权益的影响

本次股票定向发行未对其他股东权益造成不利影响。本次股票定向发行完成

后，发行人的总资产和所有者权益将有所提升，资本实力增强，能提高发行人整

33

体经营能力和综合竞争力，为发行人持续经营提供更可靠的资金保障，增强抵御